
 

INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – CAMPUS ARAQUARI 
 
 
 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS 
ANO 6 – JUNHO DE 2022 

 
 

 
 
 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC 
Ministro 

Victor Godoy Veiga 

 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA SETEC 

Secretário 
Tomás Dias Sant'Ana 

 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE 
Reitora 

Sônia Regina de Souza Fernandes 

 

CAMPUS ARAQUARI 

Diretor-Geral  

Cleder Alexandre Somensi 



 

 

 

Sumário 

PORTARIAS ....................................................................................................................................................................... 3 

EDITAIS / CONTRATOS / AVISOS .................................................................................................................................... 15 

RELATÓRIO DE VIAGENS ................................................................................................................................................ 18 

 

file:///C:/Users/kerll/Documents/PEN%20DRIVE%20OTAVIO/BOLETIM%20DE%20SERVIÇOS/BOLETIM%20DE%20SERVIÇOS%2007%202021%20JULHO%202021.docx%23_Toc94166680
file:///C:/Users/kerll/Documents/PEN%20DRIVE%20OTAVIO/BOLETIM%20DE%20SERVIÇOS/BOLETIM%20DE%20SERVIÇOS%2007%202021%20JULHO%202021.docx%23_Toc94166681
file:///C:/Users/kerll/Documents/PEN%20DRIVE%20OTAVIO/BOLETIM%20DE%20SERVIÇOS/BOLETIM%20DE%20SERVIÇOS%2007%202021%20JULHO%202021.docx%23_Toc94166682


 

 

 
 
PORTARIA Nº 166 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 07 de Junho de 2022. 
 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO DA 
COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - ALTERAR a PORTARIA Nº 115/2022 – GAB/ARAQ, de 02 de Maio de 2022, que designa a Comissão Avaliadora de Processo 
Seletivo Simplificado para Contratação de Professor Substituto na Área de Língua Portuguesa/Inglesa do IFC – Campus Araquari, que 
passa a ter a seguinte composição: 
 
    Marcione Rodrigues Nunes (Matrícula Siape nº 1296213) Presidente; 
    Marilene Maria Schmidt (Matrícula Siape nº 2058124); 
    Sueli Regina de Oliveira (Matrícula Siape nº 1312984). 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI  
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 167 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 07 de Junho de 2022. 
 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO DA 
COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DISPENSAR a servidora JAQUELINE INÊS ALVES DE ANDRADE, ocupante do cargo de Técnica em Laboratório, Matrícula Siape 
nº 2380096, de Substituta da Função Gratificada de Coordenador de Pesquisa e Inovação, código FG-1, do Instituto Federal 
Catarinense - Campus Araquari. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI  
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 168 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 07 de Junho de 2022. 
 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO DA 
COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 

PORTARIAS 



 

 

 
Art. 1º - DESIGNAR o servidor GEANCARLO TAKANORI KATSURAYAMA, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, Matrícula Siape nº 2354945, como Substituto da Função Gratificada de Coordenador de Pesquisa e Inovação, código 
FG-1, do Instituto Federal Catarinense - Campus Araquari. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI  
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 169 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 08 de Junho de 2022. 
 
A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS 
ARAQUARI, NO USO DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA N° 379/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 17 DE 
OUTUBRO DE 2018, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 18/10/2018, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - INTERROMPER o período de férias do servidor Cleder Alexandre Somensi, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico, lotado no Campus Araquari, Matrícula SIAPE nº 1836822, no período de 13/06/2022 à 05/07/2022. 
 
Art. 2º - Determinar novo período de usufruto para 05/01/2023 à 27/01/2023. 
 
CRISTIANE VANESSA TAGLIARI CORRÊA 
DIRETORA-GERAL – SUBSTITUTA 
 
PORTARIA Nº 170 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 14 de Junho de 2022. 
 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO DA 
COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituir a Comissão Responsável pela Elaboração do Projeto Pedagógico 
do Curso Técnico em Aquicultura Integrado ao Ensino Médio: 
 
    Adolfo Jatoba Medeiros Bezerra (Matrícula Siape nº 1830781) Presidente; 
    Artur de Lima Preto (Matrícula Siape nº 1741699) Docente; 
    Delano Dias Schleder (Matrícula Siape nº 2613308) Docente; 
    Fernanda Guimarães de Carvalho (Matrícula Siape nº 1488612) Docente; 
    Jaqueline Inês Alves de Andrade (Matrícula Siape nº 2380096) Técnica em Laboratório/Biologia; 
    Robilson Antonio Weber (Matrícula Siape nº 2356802) Docente; 
    Simone Elisa Mai (Matrícula Siape nº 3006953) Técnica em Assuntos Educacionais. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI  
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 171 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 



 

 

 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 14 de Junho de 2022. 
 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO DA 
COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO, PUBLICADA NO DIÁRIO 
OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR o servidor Mario Sergio Cardoso da Silva, ocupante do cargo de Padeiro, Siape nº 1160146, como fiscal técnico e 
administrativo para fiscalizar e acompanhar o Contrato nº 98/2022 com a Cooperativa de Araquari Agricultura Familiar referente à 
Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar no contexto do Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) para 
atender às necessidades dos Campi Araquari e São Francisco do Sul durante o exercício de 2022. 
 
Art. 2º - DESIGNAR o servidor Mario Luiz Madeira Ferreira, ocupante do cargo de Cozinheiro, Siapenº 1160159, para na ausência e 
impedimentos legais do(a) servidor(a) acima designado(a), fiscalizar e acompanhar o objeto supracitado. 
 
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI  
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 172 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 14 de Junho de 2022. 
 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO DA 
COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO, PUBLICADA NO DIÁRIO 
OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR o servidor Mario Sergio Cardoso da Silva, ocupante do cargo de Padeiro, Siape nº 1160146, como fiscal técnico e 
administrativo para fiscalizar e acompanhar o Contrato nº 99/2022 com Luiz Gonzaga Nunes referente à Aquisição de gêneros 
alimentícios da agricultura familiar no contexto do Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) para atender às necessidades 
dos Campi Araquari e São Francisco do Sul durante o exercício de 2022. 
 
Art. 2º - DESIGNAR o servidor Mario Luiz Madeira Ferreira, ocupante do cargo de Cozinheiro, Siapenº 1160159, para na ausência e 
impedimentos legais do(a) servidor(a) acima designado(a), fiscalizar e acompanhar o objeto supracitado. 
 
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI  
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 173 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 15 de Junho de 2022. 
 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO DA 
COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 



 

 

 
Art. 1º - DESIGNAR o servidor ARISTILIANO BRUNO BEBER, ocupante do cargo de Técnico em Agropecuária, Matrícula Siape nº 
2424027, como Substituto da Função Gratificada de Coordenador de Transportes, código FG-05, do Instituto Federal Catarinense - 
Campus Araquari. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI  
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 174 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 15 de Junho de 2022. 
 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO DA 
COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
Considerando a PORTARIA ME Nº 3.413, DE 18 DE ABRIL DE 2022, 
Considerando a PORTARIA ME Nº 5.407, DE 13 DE JUNHO DE 2022, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - ALTERAR a PORTARIA Nº 38 / 2022 - GAB/ARAQ, de 21 de Fevereiro de 2022, que ESTABELECE o Calendário de Atividades 
do Campus Araquari para o exercício de 2022 como segue: 
 
a) Incluir: 22 de abril (ponto facultativo); 
b) Incluir: 17 de junho (ponto facultativo). 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI  
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 175 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 15 de Junho de 2022. 
 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO DA 
COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituir a Comissão de Recebimento Definitivo da obra Laboratório de 
Piscicultura, com fornecimento de materiais e mão de obra, realizada no Instituto federal Catarinense Campus Araquari, de acordo 
com todas as especificações e detalhes dos projetos executivos, planilha orçamentária, cronograma físico e memorial descritivo 
conforme ditames da PORTARIA NORMATIVA Nº 4/2022 - ASTEC/REIT, de 16 de fevereiro de 2022: 
 
    Nivaldo Alves de carvalho (Matrícula SIAPE nº 1065751), Engenheiro Civil. Presidente; 
    Moacir Soares Pereira (Matrícula SIAPE nº 1158835), Técnico em Agropecuária/Diretor de Infraestrutura e Produção; 
    Adolfo Jatobá Medeiros Bezerra (Matrícula SIAPE nº 1830781), Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 



 

 

CLEDER ALEXANDRE SOMENSI  
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 176 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 20 de Junho de 2022. 
 
A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS 
ARAQUARI, NO USO DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA N° 379/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 17 DE 
OUTUBRO DE 2018, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 18/10/2018, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - CANCELAR o período de férias do servidor Cleder Alexandre Somensi, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico, lotado no Campus Araquari, Matrícula SIAPE nº 1836822, no período de 13/06/2022 à 05/07/2022. 
 
Art. 2º - Determinar novo período de usufruto para 05/01/2023 à 27/01/2023. 
 
Art. 3º - Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 169 / 2022 - GAB/ARAQ, de 08 de Junho de 2022. 
 
CRISTIANE VANESSA TAGLIARI CORRÊA 
DIRETORA-GERAL – SUBSTITUTA 
 
 
PORTARIA Nº 177 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 21 de Junho de 2022. 
 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO DA 
COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituir a Equipe de Planejamento da Aquisição referente à aquisição 
de materiais de construção para realização de reparos no campus em decorrência de vendaval que atingiu o município de 
Araquari/SC: 
 
    Requisitante: Joverci Pocera, Siape nº 1159518, Técnico em Agropecuária; 
    Integrante Requisitante: Moacir Soares Pereira, Siape nº 1158835, Técnico em Agropecuária. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI  
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 178 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 22 de Junho de 2022. 
 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO DA 
COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 



 

 

RESOLVE 
 
Art. 1º - ALTERAR a PORTARIA Nº 150 / 2022 - GAB/ARAQ, de 18 de maio de 2022, que designa o Núcleo de Acessibilidade às Pessoas 
com Necessidades Específicas (NAPNE) do IFC - Campus Araquari, que passa a ter a seguinte composição: 
 
    Mariane Rodrigues de Souza (Matrícula Siape nº 1040930), coordenadora; 
 
    Comissão de Infraestrutura: 
    Moacir Soares Pereira (Matrícula Siape nº 1158835), presidente; 
    Carolina Beiro da Silveira (Matrícula Siape nº 2187125); 
    Geovane Matias (Matrícula Siape nº 2242941); 
    José Luiz Nogueira (Matrícula Siape nº 2187115); 
    Nivaldo Alves de Carvalho (Matrícula Siape nº 253259); 
    Priscila Carvalho Monteiro (Matrícula Siape nº 2156618); 
    Vanessa Alessandra de Souza Andrade Miranda (Matrícula Siape nº 2425051); 
    Alzevane Santos Maicá, discente; 
    Mario Cezar da Silveira, membro da comunidade externa. 
 
    Comissão de Políticas Educacionais: 
    Renilse de Paula Batista (Matrícula Siape nº 1993756), presidente; 
    Alann Kelly Pirchiner Perini (Matrícula Siape nº 1011614); 
    Amanda Chaaban (Matrícula Siape nº 2735041); 
    Artur de Lima Preto (Matrícula Siape nº 1741699); 
    Filipe Moreira Alves de Lima (Matrícula Siape nº 2172327); 
    Francisco José Montório Sobral (Matrícula Siape nº 53965); 
    Griscele Souza de Jesus (Matrícula Siape nº 1296611); 
    Lucia Loreto Lacerda (Matrícula Siape nº 2101108); 
    Marcio Oliveira de Souza (Matrícula Siape nº 3136880); 
    Marcione Rodrigues Nunes (Matrícula Siape nº 1296213); 
    Rafaela dos Santos Moraes Francisco (Matrícula Siape nº 1121930). 
 
    Comissão de Ações de Políticas Públicas: 
    Roberto Dombroski de Souza (Matrícula Siape nº 1129714), presidente; 
    Raquel Rybandt (Matrícula Siape nº 2164316); 
    Tiago Jones Back (Matrícula Siape nº 2382344); 
    Marco Antônio do Rosário, discente; 
    Scarlett de Oliveira, discente; 
    Josiane Alves do Rosário, membra da comunidade externa. 
 
Art. 2º - Revogar a PORTARIA Nº 156 / 2022 - GAB/ARAQ, de 23 de maio de 2022. 
 
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI  
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 179 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 22 de Junho de 2022. 
 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO DA 
COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 



 

 

Art. 1º - ALTERAR a PORTARIA Nº 98 / 2020 - GAB/ARAQ, de 05 de março de 2020, que designa o Colegiado do Curso de Bacharelado 
em Sistemas de Informação do IFC - Campus Araquari, que passa a ter a seguinte composição: 
 
    Paulo Cesar Fernandes de Oliveira (Matrícula Siape nº 2154693) - Presidente; 
    Daniel dos Santos Junior (Matrícula Siape nº 1902074); 
    Eduardo da Silva (Matrícula Siape nº 1800407); 
    Fabio Longo de Moura (Matrícula Siape nº 1550002); 
    João Paulo Orlando (Matrícula Siape nº 2275324); 
    Marcio Marcelo Piffer (Matrícula Siape nº 1582583); 
    Marco André Lopes Mendes (Matrícula Siape nº 1740011); 
    Marco Antonio Torrez Rojas (Matrícula Siape nº 1008983); 
    Ricardo Reghelin (Matrícula Siape nº 1303413); 
    Sérgio Gomes Delitsch (Matrícula Siape nº 1159375); 
    Marcione Rodrigues Nunes (Matrícula Siape nº 1296213) - Respresentante do NuPe. 
 
Art. 2º - Revogar a PORTARIA Nº 123 / 2022 - GAB/ARAQ, de 05 de maio de 2022. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI  
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 180 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 22 de Junho de 2022. 
 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO DA 
COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - ALTERAR a PORTARIA Nº 97 / 2020 - GAB/ARAQ, de 05 de março de 2020, que designa o Núcleo Docente Estruturante - NDE 
do curso de Bacharelado em Sistemas de Informação do IFC - Campus Araquari, que passa a ter a seguinte composição: 
 
    Paulo Cesar Fernandes de Oliveira (Matrícula Siape nº 2154693) - Presidente; 
    Daniel dos Santos Junior (Matrícula Siape nº 1902074); 
    Eduardo da Silva (Matrícula Siape nº 1800407); 
    Fabio Longo de Moura (Matrícula Siape nº 1550002); 
    João Paulo Orlando (Matrícula Siape nº 2275324); 
    Marcio Marcelo Piffer (Matrícula Siape nº 1582583); 
    Marco André Lopes Mendes (Matrícula Siape nº 1740011); 
    Marco Antonio Torrez Rojas (Matrícula Siape nº 1008983); 
    Ricardo Reghelin (Matrícula Siape nº 1303413). 
 
Art. 2º - Revogar a PORTARIA Nº 124 / 2022 - GAB/ARAQ, de 05 de maio de 2022. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI  
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 181 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: 23349.002847/2022-15 
Araquari-SC, 23 de Junho de 2022. 



 

 

 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO DA 
COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituir a Equipe de Planejamento da Aquisição referente à Adesão 
(carona) nº 05/2022 ao Pregão Eletrônico (SRP) nº 07/2021, UASG 160022, para aquisição de 5 (cinco) roçadeiras para atender às 
necessidades do Instituto Federal Catarinense - Campus Araquari: 
 
    Requisitante: Joverci Antônio Pocera, Siape nº 1159518, Técnico em Agropecuária; 
    Integrante Requisitante: Moacir Soares Pereira, Siape nº 1158835, Técnico em Agropecuária; 
    Integrante Requisitante: Daniel Kramer Schwiderke, Siape nº 2410340, Engenheiro Agrônomo; 
    Integrante Administrativo: Karine Nickel Bortoli, Siape nº 2084187, Assistente em Administração. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI  
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 182 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 27 de Junho de 2022. 
 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO DA 
COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituir a Equipe de Planejamento da Aquisição referente à aquisição 
de 2 (duas) balanças eletrônicas para uso veterinário no Centro de Práticas Clínicas e Cirúrgicas Veterinárias do Campus Araquari do 
Instituto Federal Catarinense do IFC - Campus Araquari: 
 
    Requisitante: Lidiane Sievert, Siape nº 2010793, Assistente em Laboratório; 
    Integrante Requisitante: Charles Pelizzari, Siape nº 1093512, Médico Veterinário; 
    Integrante Administrativo: Karine Nickel Bortoli, Siape nº 2084187, Assistente em Administração/Direção de Administração e 
Planejamento. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI  
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 183 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 27 de Junho de 2022. 
 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO DA 
COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
RESOLVE 
 



 

 

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituir a Equipe de Planejamento da Aquisição referente à aquisição 
de cartuchos de filtro químico cancelados na Dispensa nº 81/2022 para uso em respiradores para proteção contra formaldeído, 
vapores orgânicos, gases ácidos, amônia e seus derivados conforme Norma Regulamentadora para atendimento às necessidades do 
Instituto Federal Catarinense - Campus Araquari: 
 
    Requisitante: Vanessa Alessandra de Souza Andrade Miranda, Siape nº 2425051, Técnica em Segurança do Trabalho; 
    Integrante Requisitante: Karine Nickel Bortoli, Siape nº 2084187, Assistente em Administração. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI  
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 184 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 27 de Junho de 2022. 
 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO DA 
COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituir a Equipe de Planejamento da Contratação referente à 
Inexigibilidade de Licitação nº 25/2022 para pagamento de 03 inscrições no curso de capacitação sobre Manutenção Predial, Gestão 
de Facilities e Planilha de Formação de Preços para servidores lotados no DAP do Instituto Federal Catarinense - Campus Araquari: 
 
    Requisitante: Juliana de Oliveira Tedesco, Siape nº 1879746, Assistente em Administração; 
    Integrante Requisitante: Valdecir Dolinski, Siape nº 1786321, Assistente em Administração. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI  
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 185 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 27 de Junho de 2022. 
 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO DA 
COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - CANCELAR o período de férias da servidora Jaqueline Inês Alves de Andrade, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório: 
Área Biologia, lotada no Campus Araquari, Matrícula SIAPE nº 2380096, no período de 27/06/2022 a 16/07/2022. 
 
Art. 2º - Determinar novo período de usufruto para 04/12/2022 a 23/12/2022. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI  
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 186 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 



 

 

 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 27 de Junho de 2022. 
 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO DA 
COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - INTERROMPER o período de férias da servidora LUCI SCHMOELLER, ocupante do cargo de Professora de Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico, lotada no Campus Araquari, Matrícula SIAPE nº 1610441, no período de 30/05/2022 a 03/06/2022. 
 
Art. 2º - Determinar novo período de usufruto para 25/07/2022 a 31/07/2022. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI  
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 187 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 28 de Junho de 2022. 
 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO DA 
COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - INTERROMPER o período de férias do servidor Jonas Cunha Espíndola, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico, lotado no Campus Araquari, Matrícula SIAPE nº 1330622, no período de 14/06/2022 a 28/06/2022. 
 
Art. 2º - Determinar novo período de usufruto para 25/07/2022 a 08/08/2022. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI  
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 188 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: 23349.002905/2022-01 
Araquari-SC, 28 de Junho de 2022. 
 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO DA 
COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituir a Equipe de Planejamento da Contratação referente à Dispensa 
de Licitação nº 131/2022 para contratação de empresa especializada para realizar a manutenção corretiva (conserto) de 3 (três) 
destiladores e de 1 (uma) estufa para atender às necessidades dos laboratórios do Instituto Federal Catarinense - Campus Araquari: 
 
    Requisitante: Mônica Oliveira Reis, Siape nº 2383601, Técnico de Alimentos/Laticínios; 
    Integrante Técnico: Adriana Garcia, Siape nº 2411223, Técnico em Laboratório/Biologia; 
    Integrante Administrativo: Karine Nickel Bortoli, Siape nº 2084187, Assistente em Administração; 
    Integrante Administrativo: Siriane Lunardi, Siape nº 2187129, Assistente em Administração. 
 



 

 

 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI  
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 189 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 28 de Junho de 2022. 
 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO DA 
COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR os servidores e discentes abaixo relacionados para constituir Colegiado do Curso de Bacharelado em Medicina 
Veterinária do IFC - Campus Araquari no período de junho de 2022 a junho de 2024: 
 
    Juliano Santos Gueretz (Matrícula Siape nº 1810731), Presidente; 
    André Luis Fachini de Souza (Matrícula Siape nº 1815404); 
    Eriane de Lima Caminotto (Matrícula Siape nº 2146597); 
    Fabiana Moreira (Matrícula Siape nº 2277465); 
    Ivan Bianchi (Matrícula Siape nº 2648941); 
    Juahil Martins De Oliveira Junior (Matrícula Siape nº 1849719); 
    Matheus Folgearini Silveira (Matrícula Siape nº 1530346); 
    Robilson Antonio Weber (Matrícula Siape nº 2356802); 
    Simone Machado Pereira (Matrícula Siape nº 2771972); 
    Stelamaris Dezen (Matrícula Siape nº 1434706); 
    Vanessa Peripolli (Matrícula Siape nº 1085177); 
    Vania Meneghini da Rocha (Matrícula Siape nº 1756149), pedagoga, representante do Núcleo Pedagógico; 
    Carolina Cristina Alves de Menezes Matricula nº 2020012020, discente; 
    Luiza Tomasi Matricula nº 2020011364, discente. 
 
Art. 2º - REVOGAR a PORTARIA Nº 27 / 2021 - GAB/ARAQ, de 28 de Janeiro de 2021. 
 
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI  
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 190 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 28 de Junho de 2022. 
 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO DA 
COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituir Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de Bacharelado 
em Medicina Veterinária do IFC - Campus Araquari para o período de junho de 2022 a junho de 2024: 
 
    Juliano Santos Gueretz (Matrícula Siape nº 1810731), Presidente; 



 

 

    Artur De Lima Preto (Matrícula Siape nº 1741699); 
    Bethânia Medeiros (Matrícula Siape nº 1827906); 
    Carlize Lopes (Matrícula Siape nº 2269362); 
    Fabiana Moreira (Matrícula Siape nº 2277465); 
    Juahil Martins De Oliveira Junior (Matrícula Siape nº 1849719); 
    Viviane Milczewski (Matrícula Siape nº 1330631). 
 
Art. 2º - REVOGAR a PORTARIA Nº 28 / 2021 - GAB/ARAQ, de 29 de Janeiro de 2021. 
 
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI  
DIRETOR-GERAL – TITULAR  



 

 

 
 

EDITAL Nº 14/2022 – GAB/ARAQ EDITAL SIMPLIFICADO DE SELEÇÃO DE BOLSISTAS OFICINAS 4.0 VAGA REMANESCENTE. 
Disponível em https://editais.araquari.ifc.edu.br/ 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 58/2022 - UASG 158459 - IFC/ARAQUARI 
Nº Processo: 23349.004653/2021-65. 
Dispensa Nº 58/2022. Contratante: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - REITORIA. 
Contratado: 26.545.629/0001-00 - CIRILO DE ALEXANDRIA ALMEIDA JUNIOR. Objeto: Contratação de serviço comum de 
engenharia, que será prestado nas condições estabelecidas no termo de referência e demais documentos técnicos que se 
encontram anexos ao edital.. 
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: I. Vigência: 12/04/2022 a 31/08/2022. Valor Total: R$ 32.500,00. Data de 
Assinatura: 12/04/2022. 
(COMPRASNET 4.0 - 24/06/2022). 
https://www.in.gov.br/web/dou/-/extrato-de-contrato-n-58/2022-uasg-158459-ifc/araquari-410478436 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 98/2022 - UASG 158459 - IFC/ARAQUARI 
Nº Processo: 23349.001388/2022-44. 
Dispensa Nº 55/2022. Contratante: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - REITORIA. 
Contratado: 30.639.217/0001-07 - COOPERATIVA DE ARAQUARI AGRICULTURA FAMILIAR. Objeto: Aquisição de gêneros 
alimentícios da agricultura familiar para alimentação escolar, para alunos da rede de educação básica pública, verba fnde/pnae, 
semestre de 2022, descritos no quadro previsto na cláusula quarta, todos de acordo com a chamada pública nº 1/2022, dispensa 
de licitação nº 55/2022. 
Fundamento Legal: LEI 11.947 / 2009 - Artigo: 14 - Parágrafo: 1. Vigência: 20/06/2022 a 31/12/2022. Valor Total: R$ 103.664,40. 
Data de Assinatura: 20/05/2022. 
(COMPRASNET 4.0 - 21/06/2022). 
https://www.in.gov.br/web/dou/-/extrato-de-contrato-n-98/2022-uasg-158459-ifc/araquari-409492153 
 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 114/2022 - UASG 158125 
Nº Processo: 23349002391202285 . Objeto: Manutenção preventiva de equipamento hematológico PE 6800 Vet para atendimento 
das necessidades do Centro de Práticas Clínicas e Cirúrgicas Veterinárias do Instituto Federal Catarinense - Campus Araquari 
durante o ano de 2022. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. 
Justificativa: Contratação pontual que não justifica os custos de um processo licitatório. Declaração de Dispensa em 19/05/2022. 
LUIZ FERNANDO HREISEMNOU DO ROSARIO. Assistente em Administração. Ratificação em 19/05/2022. CLEDER ALEXANDRE 
SOMENSI. Diretor Geral. Valor Global: R$ 2.900,00. CNPJ CONTRATADA : 44.390.592/0001-70 AMATEC COMERCIO LOCACAO E 
ASSISTENCIA TECNICA LTDA. 
https://www.in.gov.br/web/dou/-/extrato-de-dispensa-de-licitacao-n-114/2022-uasg-158125-409450019 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 97/2022 - UASG 158459 - IFC/ARAQUARI 
Nº Processo: 23349.002682/2022-73. 
Pregão Nº 28/2022. Contratante: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - REITORIA. 
Contratado: 15.336.818/0001-57 - CANTUR TURISMO LTDA. Objeto: Contratação de serviços de transporte sob regime de 
fretamento para atender as necessidades do campus/reitoria do instituto federal catarinense, que serão prestados nas condições 
estabelecidas no edital, termo de referência, e anexos.. 
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 20/06/2022 a 19/06/2023. Valor Total: R$ 110.080,00. Data de 
Assinatura: 08/06/2022. 
(COMPRASNET 4.0 - 20/06/2022). 
https://www.in.gov.br/web/dou/-/extrato-de-contrato-n-97/2022-uasg-158459-ifc/araquari-409008441 
 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 15/2022 - UASG 158125 
Nº Processo: 23349000508202296 . Objeto: Contratação dos serviços da Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos (ECT) para 
atender às necessidades do Instituto Federal Catarinense - Campus Araquari. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: 
Art. 24º, Inciso VIII da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: PARECER n. 00100/2022/GAB/PFIFCATARINENSE/PGF/AGU. 
Declaração de Dispensa em 14/06/2022. LUIZ FERNANDO HREISEMNOU DO ROSARIO. Assistente em Administração. Ratificação 
em 14/06/2022. CLEDER ALEXANDRE SOMENSI. Diretor Geral. Valor Global: R$ 4.200,00. CNPJ CONTRATADA : 34.028.316/0028-
23 EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS. 
(SIDEC - 14/06/2022) 158125-26422-2021NE800070 
https://www.in.gov.br/web/dou/-/extrato-de-dispensa-de-licitacao-n-15/2022-uasg-158125-408207884 

EDITAIS / CONTRATOS / AVISOS 
 

https://editais.araquari.ifc.edu.br/
https://www.in.gov.br/web/dou/-/extrato-de-contrato-n-58/2022-uasg-158459-ifc/araquari-410478436
https://www.in.gov.br/web/dou/-/extrato-de-contrato-n-98/2022-uasg-158459-ifc/araquari-409492153
https://www.in.gov.br/web/dou/-/extrato-de-dispensa-de-licitacao-n-114/2022-uasg-158125-409450019
https://www.in.gov.br/web/dou/-/extrato-de-contrato-n-97/2022-uasg-158459-ifc/araquari-409008441
https://www.in.gov.br/web/dou/-/extrato-de-dispensa-de-licitacao-n-15/2022-uasg-158125-408207884


 

 

 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 81/2022 - UASG Nº 158125 
Processo nº 23349.002014/2022-46. Cotação Eletrônica. Objeto: aquisição de cartuchos de filtro químico para uso em respiradores 
para proteção contra formaldeído, vapores orgânicos, gases ácidos, amônia e seus derivados conforme Norma Regulamentadora 
para atendimento às necessidades do Instituto Federal Catarinense - Campus Araquari. Não houve propostas válidas para nenhum 
item. Itens cancelados: 01 e 02. 
https://www.in.gov.br/web/dou/-/extrato-de-dispensa-de-licitacao-n-81/2022-uasg-n-158125-408182486 
 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 94/2022 - UASG Nº 158125 
Processo nº 23349.002246/2022-02. Objeto: recuperação civil do Galpão da UEA de Anacultura danificado por vendaval para 
reabilitar o espaço para seu pleno funcionamento para atender às necessidades do Instituto Federal Catarinense - Campus 
Araquari. Contratada: EDERSON WILLIAN TEIXEIRA EIRELI (13.537.193/0001-66), R$ 378.000,00 (trezentos e setenta e oito mil 
reais), com fundamento no art. 24, inc. IV da Lei nº 8.666/93. 
https://www.in.gov.br/web/dou/-/extrato-de-dispensa-de-licitacao-n-94/2022-uasg-n-158125-408182408 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 94/2022 - UASG 158459 - IFC/ARAQUARI 
Nº Processo: 23349.001724/2022-59. 
Pregão Nº 67/2022. Contratante: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - REITORIA. 
Contratado: 06.059.231/0001-57 - PARANA LIMP SERVICOS TERCEIRIZADOS LTDA. Objeto: Contratação de serviços continuados 
de serviços continuados de trabalhadores rurais polivalentes, com disponibilização de mão de obra em regime de dedicação 
exclusiva, que serão prestados nas condições estabelecidas no termo de referência, anexo do edital.. 
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 11/06/2022 a 10/06/2023. Valor Total: R$ 550.316,40. Data de 
Assinatura: 08/06/2022. 
(COMPRASNET 4.0 - 14/06/2022). 
https://www.in.gov.br/web/dou/-/extrato-de-contrato-n-94/2022-uasg-158459-ifc/araquari-408182330 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 96/2022 - UASG 158459 - IFC/ARAQUARI 
Nº Processo: 23349.001722/2022-60. 
Pregão Nº 66/2022. Contratante: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - REITORIA. 
Contratado: 00.192.707/0001-47 - MOA MANUTENCAO E OPERACAO LTDA. Objeto: Contratação de serviços continuados de 
auxiliar de manutenção predial, com disponibilização de mão de obra em regime de dedicação exclusiva, que serão prestados nas 
condições estabelecidas no termo de referência, anexo do edital.. 
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 13/06/2022 a 12/06/2023. Valor Total: R$ 215.388,00. Data de 
Assinatura: 08/06/2022. 
(COMPRASNET 4.0 - 14/06/2022). 
https://www.in.gov.br/web/dou/-/extrato-de-contrato-n-96/2022-uasg-158459-ifc/araquari-408182252 
 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 113/2022 - UASG Nº 158125 
Processo nº 23349.002337/2022-30. Cotação Eletrônica. Objeto: aquisição de gêneros alimentícios regulares cancelados na 
Dispensa de Licitação (Cotação Eletrônica) nº 57/2022 e novos itens para atender às necessidades do Instituto Federal Catarinense 
- Campus Araquari. Contratada: MARCOS E BERTA LTDA (09.035.549/0001-96), R$ 9.356,93 (nove mil, trezentos e cinquenta e seis 
reais e noventa e três centavos), com fundamento no art. 24, inc. II da Lei nº 8.666/93. 
https://www.in.gov.br/web/dou/-/extrato-de-dispensa-de-licitacao-n-113/2022-uasg-n-158125-408182096 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 99/2022 - UASG 158459 - IFC/ARAQUARI 
Nº Processo: 23349.001388/2022-44. 
Dispensa Nº 55/2022. Contratante: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - REITORIA. 
Contratado: 300.029.749-91 - LUIZ GONZAGA NUNES. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar para 
alimentação escolar, para alunos da rede de educação básica pública, verba fnde/pnae, semestre de 2022, descritos no quadro 
previsto na cláusula quarta, todos de acordo com a chamada pública nº 1/2022, dispensa de licitação nº 55/2022. 
Fundamento Legal: LEI 11.947 / 2009 - Artigo: 14 - Parágrafo: 1. Vigência: 13/06/2022 a 31/12/2022. Valor Total: R$ 25.773,00. 
Data de Assinatura: 13/06/2022. 
(COMPRASNET 4.0 - 13/06/2022). 
https://www.in.gov.br/web/dou/-/extrato-de-contrato-n-99/2022-uasg-158459-ifc/araquari-407968395 
 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 55/2022 - UASG 158125 
Nº Processo: 23349001388202244 . Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar no contexto do Programa 
Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) para atender às necessidades dos Campi Araquari e São Francisco do Sul durante o 
exercício de 2022. Total de Itens Licitados: 00007. Fundamento Legal: Art. 14 da Lei nº 11.947 de 16/06/2009.. Justificativa: 

https://www.in.gov.br/web/dou/-/extrato-de-dispensa-de-licitacao-n-81/2022-uasg-n-158125-408182486
https://www.in.gov.br/web/dou/-/extrato-de-dispensa-de-licitacao-n-94/2022-uasg-n-158125-408182408
https://www.in.gov.br/web/dou/-/extrato-de-contrato-n-94/2022-uasg-158459-ifc/araquari-408182330
https://www.in.gov.br/web/dou/-/extrato-de-contrato-n-96/2022-uasg-158459-ifc/araquari-408182252
https://www.in.gov.br/web/dou/-/extrato-de-dispensa-de-licitacao-n-113/2022-uasg-n-158125-408182096
https://www.in.gov.br/web/dou/-/extrato-de-contrato-n-99/2022-uasg-158459-ifc/araquari-407968395


 

 

Conforme a Lei nº 11.947/2009, a dispensa se justifica. Declaração de Dispensa em 09/06/2022. LUIZ FERNANDO HREISEMNOU 
DO ROSARIO. Assistente em Administração. Ratificação em 09/06/2022. CLEDER ALEXANDRE SOMENSI. Diretor Geral. Valor Global: 
R$ 204.569,60. CPF CONTRATADA : 300.029.749-91 LUIZ GONZAGA NUNES. Valor: R$ 39.050,00. CNPJ CONTRATADA : 
30.639.217/0001-07 COOPERATIVA DE ARAQUARI AGRICULTURA FAMILIAR. Valor: R$ 165.519,60 
(SIDEC - 09/06/2022) 158125-26422-2021NE800070 
https://www.in.gov.br/web/dou/-/extrato-de-dispensa-de-licitacao-n-55/2022-uasg-158125-407153472 
 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 96/2022 - UASG 158125 
Nº Processo: 23349002246202202 . Objeto: Recuperação civil do Galpão da UEA de Anacultura danificado por vendaval para 
reabilitar o espaço para seu pleno funcionamento para atender às necessidades do Instituto Federal Catarinense - Campus 
Araquari. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: 
Emergência causada por Vendaval que atingiu, inclusive, o Galpão da Anacultura, o qual foi interditado pela Defesa Civil. 
Declaração de Dispensa em 02/06/2022. KARINE NICKEL BORTOLI. Diretora de Administração e Planejamento. Ratificação em 
02/06/2022. CLEDER ALEXANDRE SOMENSI. Diretor-geral. Valor Global: R$ 378.000,00. CNPJ CONTRATADA : 13.537.193/0001-66 
EDERSON WILLIAN TEIXEIRA EIRELI. 
(SIDEC - 02/06/2022) 158125-26422-2022NE000001 
https://www.in.gov.br/web/dou/-/extrato-de-dispensa-de-licitacao-n-96/2022-uasg-158125-405338864 
.  

https://www.in.gov.br/web/dou/-/extrato-de-dispensa-de-licitacao-n-55/2022-uasg-158125-407153472
https://www.in.gov.br/web/dou/-/extrato-de-dispensa-de-licitacao-n-96/2022-uasg-158125-405338864


 

 

 

 
Inicia na próxima página.  

RELATÓRIO DE VIAGENS 



Usuário logado:
Otavio Patrício Netto

Órgão:
CC IFSC - Campus Araquari

CAMPUS ARAQUARI (INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE)

PERIODO DE 01/06/2022 A 30/06/2022	

SOLICITAÇÃO DE VIAGEM

Número
da
Solicitação

Nome do
Proposto

Órgão
Solicitante

Órgão
Superior

Tipo da
Viagem

Situação
da
Viagem

Motivo
Viagem

Período Trecho
Quantidade

Diárias
Diárias
(R$)

Passagens
e Taxas
Iniciais
(R$)

Total
(R$)Início Término Origem Destino Meio de

Transporte

000826/22
IVAN
BIANCHI CC IFSC

IF
CATARINENS NACIONAL Concluída

Nacional -
Treinamento

03/06/2022 03/06/2022 Araquari
(SC)

Rio do
Sul (SC)

Veículo
Oficial

0,0 0,00 0,00 0,00

03/06/2022 03/06/2022 Rio do
Sul (SC)

Retorno
para
Araquari
(SC)

Veículo
Oficial

0,5 88,50 0,00 88,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 0,5 88,50 0,00 88,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 20,82 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 67,68

000828/22
FABIANA
MOREIRA CC IFSC

IF
CATARINENS NACIONAL Concluída

Nacional -
Treinamento

03/06/2022 03/06/2022 Araquari
(SC)

Rio do
Sul (SC)

Veículo
Oficial

0,0 0,00 0,00 0,00

03/06/2022 03/06/2022 Rio do
Sul (SC)

Retorno
para
Araquari
(SC)

Veículo
Oficial

0,5 88,50 0,00 88,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 0,5 88,50 0,00 88,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 20,82 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 67,68

000830/22
ROBILSON
ANTONIO
WEBER

CC IFSC IF
CATARINENS

NACIONAL Concluída Nacional - A
Serviço

03/06/2022 03/06/2022
Araquari
(SC)

São
Ludgero
(SC)

Veículo
Oficial 0,0 0,00 0,00 0,00

03/06/2022 03/06/2022
São
Ludgero
(SC)

Retorno
para
Araquari
(SC)

Veículo
Oficial

0,5 88,50 0,00 88,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 0,5 88,50 0,00 88,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 20,82 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 67,68

000835/22
VANESSA
PERIPOLLI CC IFSC

IF
CATARINENS NACIONAL Concluída

Nacional -
Treinamento

03/06/2022 03/06/2022 Araquari
(SC)

Rio do
Sul (SC)

Veículo
Oficial

0,0 0,00 0,00 0,00

03/06/2022 03/06/2022 Rio do
Sul (SC)

Retorno
para
Araquari
(SC)

Veículo
Oficial

0,5 88,50 0,00 88,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 0,5 88,50 0,00 88,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 20,82 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 67,68

000924/22

MARIO
LUIZ
MADEIRA
FERREIRA

CC IFSC
IF
CATARINENS NACIONAL Concluída

Nacional -
Convocação

14/06/2022 15/06/2022 Araquari
(SC)

Blumenau
(SC)

Veículo
Oficial

1,0 177,00 0,00 177,00

15/06/2022 15/06/2022 Blumenau
(SC)

Retorno
para
Araquari
(SC)

Veículo
Oficial

0,5 88,50 0,00 88,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 1,5 265,50 0,00 265,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 41,64 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 223,86

000925/22

MARIO
LUIZ
MADEIRA
FERREIRA

CC IFSC
IF
CATARINENS NACIONAL Concluída

Nacional - A
Serviço

29/06/2022 01/07/2022 Araquari
(SC)

Blumenau
(SC)

Veículo
Oficial

2,0 354,00 0,00 354,00

01/07/2022 01/07/2022 Blumenau
(SC)

Retorno
para
Araquari
(SC)

Veículo
Oficial

0,5 88,50 0,00 88,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00



Número
da
Solicitação

Nome do
Proposto

Órgão
Solicitante

Órgão
Superior

Tipo da
Viagem

Situação
da
Viagem

Motivo
Viagem

Período Trecho
Quantidade

Diárias
Diárias
(R$)

Passagens
e Taxas
Iniciais
(R$)

Total
(R$)Início Término Origem Destino Meio de

Transporte

Sub-Total 2,5 442,50 0,00 442,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 76,68 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 365,82

000926/22
GREICE
ANE
BARBIERI

CC IFSC
IF
CATARINENS NACIONAL Concluída

Nacional - A
Serviço

29/06/2022 01/07/2022 Araquari
(SC)

Blumenau
(SC)

Veículo
Oficial

2,0 354,00 0,00 354,00

01/07/2022 01/07/2022 Blumenau
(SC)

Retorno
para
Araquari
(SC)

Veículo
Oficial

0,5 88,50 0,00 88,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 2,5 442,50 0,00 442,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 76,24 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 366,26

000931/22
MARLISE
POMPEO
CLAUS

CC IFSC IF
CATARINENS

NACIONAL Em Prestação
de Contas

Nacional -
Convocação

27/06/2022 28/06/2022

São
Francisco
do Sul
(SC)

Blumenau
(SC)

Veículo
Próprio

1,0 211,50 0,00 211,50

28/06/2022 28/06/2022
Blumenau
(SC)

Retorno
para São
Francisco
do Sul
(SC)

Veículo
Próprio 0,5 105,75 0,00 105,75

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 1,5 317,25 0,00 317,25

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 41,64 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 275,61

000937/22
RENATA
DA SILVA
HEYING

CC IFSC
IF
CATARINENS NACIONAL Concluída

Nacional - A
Serviço

29/06/2022 01/07/2022 Araquari
(SC)

Blumenau
(SC)

Veículo
Oficial

2,0 354,00 0,00 354,00

01/07/2022 01/07/2022 Blumenau
(SC)

Retorno
para
Araquari
(SC)

Veículo
Oficial

0,5 88,50 0,00 88,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 2,5 442,50 0,00 442,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 96,64 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 345,86

000938/22
MARCIO
OLIVEIRA
DE SOUZA

CC IFSC
IF
CATARINENS NACIONAL

Em
Planejamento

Nacional - A
Serviço

29/06/2022 01/07/2022 Araquari
(SC)

Blumenau
(SC)

Veículo
Oficial

2,0 354,00 0,00 354,00

01/07/2022 01/07/2022 Blumenau
(SC)

Retorno
para
Araquari
(SC)

Veículo
Oficial

0,5 88,50 0,00 88,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 2,5 442,50 0,00 442,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 96,87 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 345,63

Sub-Total Geral 25,0 4.786,90 0,00 4.786,90

Total (R$) 4.030,83



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – IFC Campus Araquari 
Rodovia SC 280, km 27 nº 5200 Bairro colégio Agrícola - Araquari/SC - CEP: 89.245-000. 

Fone: (47) 3803-7200 Website: www.araquari.ifc.edu.br 


